２０１０年度第 4 回学術委員会議事録

日 時：2011 年３月 16 日（水）17:00−18:30

場 所：日本建築学会北海道支部会議室

出席者：緑川（委員長）、桂（代理：長谷川）、羽山、門谷、中渡、鈴木（代理：立松）、

    草刈（代理：戸松）、高井（代理：那須）、那須、真境名

書 記：那須

配布資料：

4-0) 議事次第

4-1) 2010 年度第３回学術委員会議事録

4-2-1) UIA2011 東京大会開催概要

4-2-2) 東北地方太平洋地震にかかる建築学会災害調査 方針

4-2-3) 東北関東大震災支援に対する決議（たたき台）

4-3-1) 欠番

4-3-2) 材料施工専門委員会

4-3-3) 環境工学専門委員会

4-3-4) 建築計画専門委員会

4-3-5) 都市計画専門委員会

4-3-6) 歴史意匠専門委員会

4-3-7) 都市防災専門委員会

4-3-8) 北方系住宅専門委員会

4-3-9) 冬期の津波避難対策研究委員会

4-3-10) 住環境影響の実態把握研究委員会

4-4) 支部研究発表会

議事

１） 第３回議事録（案）：了承（一部、内容修正の後）【資料 4-1】

3/18 開催予定の調査研究関係委員会活動報告会は延期となった。

２） 本部学術推進委員会等報告【資料 4-2-1、4-2-2、4-2-3】

主な報告事項：学術推進委員会の開催は無し

主な議題：UIA2011JAPAN について、「東北地方太平洋沖地震にかかる建築学会災害調査

方針」（災害委員会＋情報収集委員会）、「東北関東大震災支援に対する決議（たたき台）」

（構造委員会）

３）専門委員会・特定課題研究報告

〈専門委員会報告〉

・ 構造専門委員会【資料無し】

学術委員会前の開催無し、ホームページを更新した。

・ 材料施工専門委員会【資料 4-3-2】

2/10 第５回委員会開催、1/17 に大成建設の現場見学会を実施、次期委員会主査の選挙を

行った。

・ 環境工学専門委員会【資料 4-3-3】

2010 年度活動報告、2011 年度活動計画、委員会主査及び委員構成の説明

・ 建築計画専門委員会【資料 4-3-4】

3/5 第５回委員会開催、3/9 道内工業高校巡回公演会を開催、次年度の委員会活動予定の

説明

・ 都市計画専門委員会【資料 4-3-5】

3/26 意見交換会（釧路市の都市計画）を開催予定、3/12 勉強会（札幌市の駅前地下通路

事業をめぐるエリアマネジメント）の経過報告

・ 歴史意匠専門委員会【資料 4-3-6】

3/12 第４回委員会開催、2010 年度活動報告、2011 年度活動計画の説明

・ 都市防災専門委員会【資料 4-3-7】

2010 年度活動報告、2011 年度建築文化週刊事業予定、東北地方太平洋地震にかかる災

害調査方針への対応について説明

・ 北方系住宅専門委員会【資料 4-3-8】

2010 年度活動報告、2011 年度活動計画および委員会構成の説明、北方建築総合研究所

からの研究委託（予定）についての説明

・ 冬期の津波避難対策研究委員会【資料 4-3-9】

2010 年度活動報告

・ 住環境影響の実態把握委員会【資料 4-3-1】

2010 年度活動報告（今年度で終了）、3/20 公開シンポジウムの実施予定

４）支部研究発表会 2011 実行委員会【資料 4-4】

発表会告知および投稿システムの経緯および今後の日程に関して、特別企画に関して、

それぞれ進捗状況を報告

・ 日本建築学会北海道支部技術賞について【資料無し】

応募期間を延長したが、今年度の応募は無かった．支部長から、技術賞のあり方につい

てワーキングをつくり検討する提案があった。

５）次回の予定

新年度第１回は学術推推進委員会にあわせて開催日程を調整

６）その他

   無し

以上